
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 244
2 Ιουνίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επανακαθορισμός παλαιού αιγιαλού στη θέση «Ελιά», 
νήσου Μυκόνου. ............................................................................... 1

Καθορισμός Αποδέκτη και ειδικών όρων διάθεσης 
λυμάτων των Επεξεργασμένων λυμάτων της ΕΕΛ 
Τ.Κ. Αυγωνύμων, Δήμου Χίου. .............................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 17827/3506 (1)

  Επανακαθορισμός παλαιού αιγιαλού 
στη θέση «Ελιά», νήσου Μυκόνου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 7 του Ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α/19.12.2001) «περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Την υπ’ αρ. 1446/4.8.1992 (Δ΄889) απόφαση Νομάρχη 

Κυκλάδων.
3. Τις διατάξεις του 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ 192/1972, Π.Δ 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυ−
ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του 
Ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέ−
ον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας και ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/
κό Διευθυντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−

μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουρ−
γείου Οικονομικών.

6. Τον Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α. διατάξεις» (ΦΕΚ 15/Α/28−1−2004).

7. Τη με αριθμό 1030067/296/Α006/7−4−2004, εγκύκλιο, 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 του 
Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010).

9. Το υπ’ αριθμ. 143/23.12.2010 Π.Δ/γμα (ΦΕΚ 236Α/ 
27.12.2010) των Υπουργών Εσωτερικών Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, που 
αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10−02−2011 έγ−
γραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε−
λωνιακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

11. Την υπ’ αριθμ. 50458/6402/30.10.2012 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου (ΦΕΚ 3167/Β/29.11.2012) περί παροχής εξουσιο−
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δι−
εύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων αυτής.

12. Την από 5−7−2013 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού παλαιού αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Ελιά», νήσου Μυκόνου και το τοπογραφικό, υψομε−
τρικό και κτηματολογικό διάγραμμα το οποίο συ−
ντάχθηκε στις 29.5.2013, από την Μαρία Οικονόμου, 
Τοπογράφο Μηχανικό της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Δημόσιας Περιουσίας της ΕΤ.Α.Δ Α.Ε. (υπογεγραμ−
μένο από την προϊσταμένη του τμήματος Μ. Σπαθά−
ρα και τον Διευθυντή Μαν. Βαρσαμή της ίδιας Α.Ε.), 
κλίμακας 1:500, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 5−7−2013 από τον Θεό−
δωρο Κιουπίδη, τεχνολόγο τοπογράφο μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε 

2289

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.06.04 09:45:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

την ίδια ημερομηνία από την Μαρία Γούναρη ανα−
πληρώτρια προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων.

13. Το με αριθμό Δ10Β1112829/2839ΕΞ2013/Σχετ.: 2980, 
3051, 3360, 3257, 3501, 3824/12−7−2013 έγγραφο των Α και 
Β τμημάτων της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών.

14. Την από 5.7.2013 επισυναπτόμενη έκθεση των μελών 
της Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού − παραλίας 
και παλιού αιγιαλού στην περιοχή Ελιά Μυκόνου, Αναπ/
τή προϊσταμένου Υπηρεσίας Δόμησης Μυκόνου Σταύρου 
Μαντζιβή και Λιμενάρχη Μυκόνου Νικολάου Ζυγούρη.

15. Τις διατάξεις της παραγράφου 1, του άρθρου 15 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας, Συλλογικά Όργανα, 
Λήψεις Αποφάσεων.

16. Το με αριθμ. πρωτ. 729/18.3.2014 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 5−7−2013 έκθεση της επιτρο−
πής καθορισμού ορίων αιγιαλού, με επανακαθορισμό 
του αιγιαλού, ως προς τον παλιό αιγιαλό, στη θέση 
«Ελιά» νήσου Μυκόνου, καθώς επίσης και το τοπο−
γραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα, 
το οποίο συντάχθηκε στις 29−5−2013 από την Μαρία 
Οικονόμου, Τοπογράφο Μηχανικό της Διεύθυνσης 
Διαχείρισης Δημόσιας Περιουσίας της ΕΤ.Α.Δ Α.Ε. 
(υπογεγραμμένο από την προϊσταμένη του τμήματος 
Μ. Σπαθάρα και τον Διευθυντή Μαν. Βαρσαμή της 
ίδιας Α.Ε.), κλίμακας 1:500, σε μία πινακίδα, ελέγχθη−
κε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 5−7−2013 
από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων 
και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Μαρία 
Γούναρη Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με 
μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και με στοιχεία 8−15−
14−5, στην ίδια θέση που την είχε καθορίσει και η Επι−
τροπή το 1989.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 26 Μαρτίου 2014 
Με εντολή Γενικής Γραμματέως 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια

ΠΕΤΡΟΥΛΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ
F

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ 
ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΑΡΘΡΟ 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του παλαιού αιγιαλού 
στη θέση «ΕΛΙΑ», ν. ΜΥΚΟΝΟΥ.

Στην Μύκονο, σήμερα 5−7−2013, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΜΑΡΙΑ ΓΟΥΝΑΡΗ, αναπληρώτρια προϊσταμένη της 

Κτηματικής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρό−
εδρος,

2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τοπογράφος Μηχανικός 
της Κτηματικής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως 
μέλος,

3. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΥΓΟΥΡΗΣ Λιμενάρχης Μυκόνου, ως 
μέλος,

4. ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΑΝΤΖΙΒΗΣ, προϊστάμενος της Υπηρεσί−
ας Δόμησης Μυκόνου, ως μέλος

Το μέλος της Επιτροπής:
5. ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ, Διευθυντής Περι−

βάλλοντος, Χωροταξίας και της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Περιφέρειας Ν. Αιγαίου αν και προσκλήθηκε με 
την με αριθμ. οικ. 1814/27−6−2013 πρόσκληση της προέ−
δρου, δεν παραβρέθηκε 

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού (με γραμματέα την Ψιλλοπούλου Αγγελική, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων) δυνά−
μει του άρθρου 3 του Ν. 2971/19−12−2001, μεταβήκαμε επί 
τόπου στην προαναφερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπ’ όψη
1. Το υπ’ αρ. έγγραφο Δ10Β1162924/2591ΕΞ2012/ 

26.11.2012 της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπ. Οικονομικών

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε στις 29−5−2013 από τη 
Μαρία Οικονόμου, τοπογράφο μηχανικό της Διεύθυν−
σης Διαχείρισης Δημόσιας Περιουσίας της ΕΤ.Α.Δ Α.Ε. 
(υπογεγραμμένο από την προϊσταμένη του τμήματος 
Μ. Σπαθάρα και τον Διευθυντή Μαν. Βαρσαμή της ίδιας 
Α.Ε.), σε κλίμακα 1:500, που ελέγχθηκε επιτόπου για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 5−7−2013 από τον Θεό−
δωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από τη Μαρία Γούναρη, αναπληρώτρια 
προϊσταμένη Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και 
πρόεδρο της επιτροπής.

3. Τις διατάξεις ίου Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον Ν. 1337/83 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί της γεωμορφολογίας της ακτής και τα 
στοιχεία που προβλέπονται από τα άρθρα 6 και 9 του 
Ν. 2971/2001 και ειδικότερα ότι πρόκειται για αμμώδη 
ακτή μεγάλου πλάτους που φτάνει ακόμη και τα 60μ 
και υψόμετρα έως και 2.50−3μ.

4.1 Της ακτής συνέχεται γαιώδης έκταση, σχεδόν πεδι−
νή, με υψόμετρα από 2.50−3μ. και ομαλή σταδιακή αύξη−
ση, εκτός σχεδίου, δομημένη κατά το πλείστον από τις 
εγκαταστάσεις επιχείρησης υγειονομικού − τουριστικού 
ενδιαφέροντος (κτίρια, δωμάτια, διαμορφώσεις, τσιμε−
ντοστρώσεις, πέργκολες, parking κ.τ.λ) των Νικολάου 
και Ιωάννη Σταυρακόπουλου.

4.2 Η φυσική βλάστηση της ευρύτερης περιοχής είναι 
τυπική κυκλαδίτικη και αποτελείται από σχίνα, φρύγανα 
και θάμνους.

4.3 Η ακτή προσβάλλεται από ανέμους νοτίων − νο−
τιοδυτικών διευθύνσεων και το ανάπτυγμα πελάγους 
είναι μεγάλο προς αυτές της διευθύνσεις.

4.5 Ο πυθμένας είναι αμμώδης κοντά στην ακτή και 
με αποικίες φυκιών βαθύτερα.

4.6 Δεν παρατηρήθηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι και 
ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων.

4.7 Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
5. Το γεγονός ότι κατόπιν της υπ’ αρ. 544.5/364/1990/ 

910/31.5.1990 και από το νόμο προβλεπόμενης γνωμοδό−
τησης του ΓΕΝ, η τότε επιτροπή είχε καθορίσει παλαιό 
αιγιαλό αλλά αυτός δεν επικυρώθηκε ρητά στην υπ’ αρ. 
1446/4.8.1992 απόφαση Νομάρχη που εν συνεχεία δημο−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2291

σιεύτηκε στο σχετικό ΦΕΚ 889/Δ΄/1992 καθορισμού του 
αιγιαλού και παραλίας.

6. α) Την ύπαρξη τίτλων ιδιοκτησίας μέχρι το 1938 − 
από τον Νικόλαο και Ιωάννη Σταυρακόπουλο που χρη−
σιδεσπόζουν του μεγαλύτερου τμήματος της έκτασης 
που είχε προταθεί ως παλαιός αιγιαλός − οι οποίοι 
αναφέρουν ως όριο την αμμώδη παραλία/παραθαλάσσια 
ακτή/θάλασσα, με τον τελευταίο τίτλο του 1938 να ανα−
φέρεται στην πέρα της τριακονταετίας χρησικτησία του 
αρχικού δικαιοπαρόχου (Ιερά Μονή Τουρλιανής) αλλά 
και β) το με σαφήνεια διακρινόμενο όριο της ιδιοκτησί−
ας (πιθανότατα ξερολιθιά) στις αεροφωτογραφίες του 
1945 και 1960 που ταυτίζεται περίπου με τη γραμμή του 
παλαιού αιγιαλού όπως την είχε προτείνει το ΓΕΝ με το 
υπ’ αρ. 544.5/364/1990/910/31.5.1990 έγγραφό του και με 
το οποίο συντάχθηκε και αποδέχτηκε η επιτροπή κατά 
τον καθορισμό του αιγιαλού το 1989. Η έκταση που είχε 
καθοριστεί ως παλαιός αιγιαλός, στις αεροφωτογραφί−
ες του 1945 και 1960, φαίνεται αμιγώς αμμώδης (σαφέ−
στατη ένδειξη ύπαρξης παλαιού αιγιαλού σύμφωνα με 
το αρ. 6 του ν. 2971/2001), χωρίς ίχνη νομής, κατοχής ή 
άλλης εμφανούς χρήσης. 

7. Τη διαχρονική συνεισφορά του ρέματος στα δυτικά 
της ιδιοκτησίας Σταυρακόπουλου και την απόληξη αυ−
τού με μορφή «δέλτα» (σημερινό «τέρμα λεωφορείων») 
στο σχηματισμό της εκτεταμένης αμμώδους ακτής της 
Ελιάς, μέρος της οποίας αποτελεί και ο προτεινόμενος 
παλαιός αιγιαλός, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με 
μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και με στοιχεία 8−15−
14−5, στην ίδια θέση που την είχε καθορίσει και η επι−
τροπή το 1989.

Η Επιτροπή
Η Πρόεδρος

ΜΑΡΙΑ ΓΟΥΝΑΡΗ

ΤΑ ΜΕΛΗ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΥΓΟΥΡΗΣ
ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΑΝΤΖΙΒΗΣ

F

Επισυναπτόμενη έκθεση μελών της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού − παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στην περιοχή Ελιά Μυκόνου

Ιστορικό χάραξης οριογραμμών αιγιαλού  και  παρα−
λίας  στην περιοχή Ελιά Μυκόνου

Οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας χαράχθηκαν 
σύμφωνα με το ΦΕΚ 889Δ/1992. Η τότε επιτροπή πρό−
τεινε αρχικά τη χάραξη των οριογραμμών αιγιαλού και 

παραλίας και όχι παλαιού αιγιαλού. Το Γ.Ε.Ν. που τότε 
γνωμοδοτούσε για την ύπαρξη παλαιού αιγιαλού έκα−
νε παρέμβαση στην αρχική έκθεση της επιτροπής και 
υπέδειξε ύπαρξη παλαιού αιγιαλού και ως εκ τούτου η 
επιτροπή ήταν υποχρεωμένη να την ενσωματώσει στην 
έκθεσή της. Στη συνέχεια, ο Νομάρχης αφού έλαβε υπό−
ψιν του την ως άνω έκθεση της επιτροπής, επικύρωσε με 
απόφαση μόνο τις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
και όχι του παλαιού αιγιαλού, η οποία δημοσιεύτηκε στο 
ΦΕΚ 889Δ/1992. Άρα, σήμερα δεν υπάρχει οριοθετημέ−
νος παλαιός αιγιαλός, σύμφωνα με πάγια νομολογία 
(απόφαση ΣτΕ 1649/2006).

Σήμερα εκ νέου συνεδριάζει η επιτροπή για να εξε−
τάσει την ύπαρξη ή μη παλαιού αιγιαλού με δεδομένα:

− Την επιτόπια αυτοψία στην περιοχή
− Την υπάρχουσα κατάσταση, όπως αυτή απεικονίζεται 

ορθά στο πρόσφατο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1/500 που μας χορηγήθηκε από την ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε.

− Το από 1989 τοπογραφικό διάγραμμα του μηχ. 
Π. Σκαρλάτου που επισυνάπτεται στο ΦΕΚ 889Δ/1992.

− Το ότι στα παραπάνω διαγράμματα δεν υπάρχουν 
υψομετρικές διαφορές (εκσκαφές ή επιχώσεις)

− Τη μη ύπαρξη μετακίνησης της ακτογραμμής προς 
τη θάλασσα, τουλάχιστον από το 1945 έως σήμερα.

− Τα υψόμετρα στη συγκεκριμένη περιοχή (από 2,5m 
έως 3,20m).

− Το ότι σε όλες τις αεροφωτογραφίες δεν υπάρχουν 
λιμνάζοντα ύδατα, αμμόλοφοι κ.λπ.

− Το ότι η απόσταση της εξεταζόμενης επιφάνειας από 
την ακτογραμμή είναι άνω των 60m με ομαλή ανηφορική 
κλίση προς τη στεριά.

− Την ύπαρξη αυτοφυούς βλάστησης (λυγαριές) από 
το έτος 1945 (ευπαθή δέντρα στο αλμυρό νερό).

Έχοντας υπόψιν τα παραπάνω και σύμφωνα με τα 
οριζόμενα από τον Ν. 2971/2001, θεωρώ ότι δεν υπάρ−
χει περίπτωση ύπαρξης παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα 
με το άρθρο 1 παρ. 3, αφού από το 1945 έως σήμερα 
δεν παρατηρείται μετακίνηση ακτογραμμής προς τη 
θάλασσα, ύστερα από φωτοερμηνεία σε παλαιότερες 
αεροφωτογραφίες. Επιπλέον, δεν υπάρχει κανένα επι−
στημονικό στοιχείο, που να τεκμηριώνει την ύπαρξη 
παλαιού αιγιαλού, αντιθέτως τα πραγματικά δεδομένα 
αποδεικνύουν το αντίθετο (υψόμετρα άνω των 2,5m, 
ομαλή κλίση, ύπαρξη παλαιάς αυτοφυούς βλάστησης 
που δεν θα μπορούσαν να ευδοκιμήσουν σε αλμυρό 
νερό, μη ύπαρξη αμμoλόφων, βάλτου, έλους κ.λπ.)

Τα μέλη

ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΑΝΤΖΙΒΗΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΥΓΟΥΡΗΣ 



2292 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2293

    Αριθμ. 2031 (2)
Καθορισμός Αποδέκτη και ειδικών όρων διάθεσης λυ−

μάτων των Επεξεργασμένων λυμάτων της ΕΕΛ Τ.Κ. 
Αυγωνύμων, Δήμου Χίου.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΧΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
α) Τον υπ’ αριθμ. 3852/2010 Νόμο «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» και το Π.Δ. 137/2010 
«Οργανισμός Εσωτερικής Υπη/ρεσίας της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου». 

β) Την με αριθμ. πρωτ. 359/2013/21−01−2013 μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες των Π.Ε.

γ) Την ΕιΒ 221/65 υγειονομική διάταξη και την αρ. 
πρωτ.: ΟΙΚ191645/3−12−2013 εγκύκλιο του Υπ. Περ/ντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής. 

δ) Την από 11/12/2013 αίτηση με την οποία η ΔΕΥΑ Χίου 
υποβάλει Τεχνική και περιβαλλοντική έκθεση καθορι−
σμού Αποδέκτη των Επεξεργασμένων λυμάτων της ΕΕΛ 
Τ.Κ. Αυγωνύμων, Δήμου Χίου για την έγκριση καθορι−
σμού αποδέκτη για διάθεση επεξεργασμένων λυμάτων 
του οικισμού Αυγωνύμων (που συνέταξε ο Μανδυλας 
Ν. Χριστόφορος, Περιβαλλοντολόγος− Χωροτάκτης).

ε) Το από 21/02/2014 πρακτικό της γνωμοδοτικής 
επιτροπής που συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 
1995/10−01−2014 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Χίου, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζεται ως αποδέκτης για την τελική διάθεση των 
επεξεργασμένων λυμάτων της ΕΕΛ της ΤΚ Αυγωνύμων 
του Δήμου Χίου που βρίσκεται στη θέση «Πηγάδι», το 
φυσικό ρέμα «ΥΔΑΤΟΡΕΜΑ ΞΗΡΟΠΟΤΑΜΟΥ» και συγκε−
κριμένα το τμήμα του ρέματος που θα καθορίζεται 10 
μέτρα ανάντη και κατάντη του σημείου με τις κάτωθι 
συντεταγμένες (ΕΓΣΑ 87) Χ 676.391 Ψ 4248.677. και αυ−
στηρώς επί της κοίτης του ρέματος.

Η προβλεπόμενη ανωτέρας τάξεως χρήση των υδάτων 
του αποδέκτη καθορίζεται σε γλυκά επιφανειακά ύδατα, 
προοριζόμενα για άρδευση, ψύξη μηχανών και πάσα 
ετέρα χρήση πλην υδρεύσεως, κολυμβήσεως και αλιείας.

1) Ph 6−9,5
2) Διαλελυμένο Οξυγόνο > = 3 mg/lt
3) ΑΝΕΥ Ευκρινώς επιπλέοντα ή καθιζάνοντα στερεά, 

Εναποθέσεις ιλύος, Πηκτίνες, έλαια, λίπη και γενικά ου−
σίες που μπορούν να προκαλέσουν ζημιές σε αρδευτικές 
και στραγγιστικές εγκαταστάσεις και έργα, δυσοσμία 
και εστίες ανάπτυξης βλαπτικών εντόμων (μύγες, κου−
νούπια κ.λπ.)

4) Θερμοκρασία μέχρι 28O

5) Χωρίς τοξικά ή επιβλαβή και επικίνδυνα στοιχεία 
και ενώσεις γενικά, ελαιώδη κεχρωσμένα, θερμά ή 
άλλα απόβλητα, τα οποία είναι δυνατόν μεμονωμένα 
ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα ίδια τα λύματα 
ακατάλληλα ή επικίνδυνα για τα εδάφη τις καλλι−
έργειες, ψάρια, ζώα και ανθρώπους (διαμέσου της 
τροφική αλυσίδας).

6) B.O.D 5 <= 40 mg/lt
7) Αιωρούμενα στερεά < =50 mg/lt
8) Ηλεκτρική Αγωγιμότητα μ8/οπι (20 oC)<=750
9) χλωριόντα <= 120 mg/lt
10) Βαθμός Αλκαλίωσης 60%
11) Βόριο <= 3 mg/lt

12) υπολ. Χλώριο <= 0,8 mg/1
13) Σύνολο κολοβακτηριοειδών /100 ml δείγματος < 

500 cfu
Το 95% των λαμβανόμενων δειγμάτων θα βρίσκεται 

εντός των ανωτέρω καθοριζομένων ορίων.
• Τα λύματα πριν την παροχέτευσή τους στον ανα−

φερόμενο χείμαρρο θα υποβάλλονται σε επεξεργασία 
βιολογικού καθαρισμού, όπως περιγράφεται στην μελέ−
τη που προαναφέρθηκε, κατά τρόπο που θα πληρούνται 
οι προϋποθέσεις που ορίζει η Ειβ/221/ 65 Υγ.διατ..

• Τα λύματα γενικά μετά την επεξεργασία του βιο−
λογικού καθαρισμού θα χλωριώνονται υποχρεωτικά με 
υποχλωριώδες νάτριο (ΝαΟCI). Αποκλείεται η διάθεση 
των επεξεργασμένων λυμάτων στο έδαφος για την 
επαναφόρτιση, εμπλουτισμό του υπόγειου υδροφόρου 
ορίζοντα και διάθεση αυτών μέσω γεωτρήσεων κατ’ 
ευθείαν στον υδροφόρο ορίζοντα.

• Η μεταφορά των επεξεργασμένων λυμάτων όπως 
περιγράφεται στην ανωτέρω μελέτη, μέχρι τη θέση 
απόρριψής τους στο χείμαρρο, θα γίνεται με κλειστό 
αγωγό. Το σημείο εκβολής θα βρίσκεται επί του πυθμέ−
να της κοίτης του υδατορέματος και στην χαμηλότερη 
αναμενόμενη στάθμη υδάτων σε περίπτωση συνεχούς 
ροής.

• Ο Δήμος Χίου αναλαμβάνει την συντήρηση του απο−
δέκτη καθ' όλην την έκτασή του μέχρι της εκβολής του 
χειμάρρου Ξηροπόταμος στην θάλασσα. Τουτέστιν θα 
εξασφαλίζεται η ελεύθερη και ανεμπόδιστη ροή των 
διατιθέμενων λυμάτων, η αποφυγή δημιουργίας συλ−
λογών στάσιμων υγρών, η άρση τυχόν εναποτιθέμενων 
στον πυθμένα ή τις όχθες οργανικών ή άλλων ουσιών, 
δυνάμενων να προκαλέσουν απαράδεκτες οχλήσεις, 
καθώς επίσης και να λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα 
που επιβάλλονται για την εφαρμογή της Ειβ/221/65 Υγ. 
Διάτ. Η εγκατάσταση θα πρέπει να διαθέτει φρεάτια 
δειγματοληψίας οπωσδήποτε πριν το σημείο απόρριψης 
των λυμάτων στο χείμαρρο, και θα τηρεί Βιβλίο παρα−
κολουθήσεως της ποιότητας των λυμάτων το οποίο θα 
είναι στην διάθεση κάθε ελέγχουσας Υπηρεσίας.

• Πλήρη προληπτικό έλεγχο θα ασκούν οι Υπηρεσίες 
που μετέχουν στην ανωτέρω οριζόμενη επιτροπή καθώς 
και η ΔΕΥΑΧ, η οποία είναι υποχρεωμένη να λαμβάνει 
όλα τα απαιτούμενα μέτρα που υποδεικνύονται από 
τις Υπηρεσίες.

• Η μονάδα θα είναι εφοδιασμένη με τον απαραίτη−
το εφεδρικό εξοπλισμό (αντλίες κ.λπ.) ούτως ώστε σε 
περίπτωση βλάβης των εγκαταστάσεων επεξεργασίας 
να συνεχίζεται σε κάποιο βαθμό η επεξεργασία των 
λυμάτων και ο χρόνος αποκατάστασης να είναι ο τα−
χύτερος δυνατός. Παράλληλα σε περίπτωση βλάβης να 
ειδοποιούνται αμέσως οι αρμόδιες Υπηρεσίες (Δ/νση 
Υγείας, Τμήμα Περιβάλλοντος).

• Στην περίπτωση που η κείμενη νομοθεσία προβλέψει 
διαφορετικά όρια διάθεσης των υγρών αποβλήτων από 
αυτά που αναφέρονται ανωτέρω στην παρούσα Απόφα−
ση, τότε θα ισχύουν τα όρια της κείμενης νομοθεσίας. 
Επίσης όρια διάθεσης υγρών αποβλήτων για παραμέ−
τρους που δεν προβλέπονται στην παρούσα Απόφαση, 
θα ισχύσουν εκείνα που προβλέπονται από την κείμενη 
Νομοθεσία ή στην περίπτωση που δεν προβλέπονται θα 
ισχύσουν εκείνα που θα τεθούν στην Απόφαση Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων.



2294 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Σε περίπτωση επέκτασης της μονάδας οπότε θα έχουμε μεγαλύτερη παροχή από 3000 κβ/ημ., θα απαιτηθεί 
έγκριση νέας μελέτης.

Την παρούσα απόφαση συνοδεύει και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα τοπογραφικό της περιοχής 1:5000.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Χίος, 21 Φεβρουαρίου 2014 

Ο Αντιπεριφερειάρχης
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΓΑΝΙΑΡΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2295

 



2296 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002440206140008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


